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Onderwerp: Beantwoording overige vragen van fractie GroenLinks over
gemaakte keuzes in onderhoud openbaar groen t.b.v. versteviging
biodiversiteit

Beste meneer Lallhit,

U heeft vragen gesteld over gemaakte keuzes in onderhoud openbaar groen t.b.v. versteviging
biodiversiteit. In deze brief leest u de antwoorden op uw vragen.

Vraag 1 Zijn er tijdens het groenonderhoud van afgelopen maanden in het Willem Wiesepark
onnodig gezonde bomen verwijderd? Zo ja, waarom is er niet nagedacht over een
alternatief, bijvoorbeeld door het verplaatsen/ laten adopteren van de bomen?

Antwoord

Wij hebben in het Willem Wiesepark en het Annabos een deel van het bos gedund. Daarbij zijn ook
gezonde bomen verwijderd, maar dat was niet onnodig. Het gaat om een bos dat aanvankelijk was
aangelegd als tijdelijk productiebos en op termijn zou wijken voor woningbouw. Nu het bosgedeelte een
permanent karakter heeft gekregen, is het nodig om het bomenbestand duurzaam te maken. Het dunnen
is nodig om de gezonde en sterkste exemplaren ruimte te geven. Anders ontstaat een bos van staken en
dat is ongewenst. In het gedeelte waar is gedund is nu ongeveer 25% van de bomen verwijderd.

Het succesvol verplanten van bomen vergt een voorbereiding van enkele jaren en is daardoor erg duur.
Het heeft alleen zin bij bomen die een duidelijke meerwaarde hebben. Deze bomen hebben dat niet.
Bovendien zijn ze minder geschikt voor andere locaties, omdat ze gewend zijn aan schaduw en
beschutting van het bos.

Vraag 2 Waarom is gekozen voor het snoeien van alle knotwilgen i.p.v. gefaseerd snoeien wat in
verschillende gemeenten al gangbaar is. Heeft de staat van het onderhoud hier een rol in
gespeeld?

Antwoord

Wij snoeien de knotwilgen gefaseerd, alleen niet binnen de rij. Wij snoeien onze knotwilgen eens per drie
jaar, op enkele uitzonderingen na. Dit hebben wij jaren geleden al op deze manier in gang gezet. Elk jaar
laten we dus ongeveer een derde van onze knotwilgen snoeien. Jaarlijks valt uit ons beheersysteem de
lijst knotwilgen die aan de beurt zijn en deze staan verdeeld over verschillende wijken. Wij hebben het
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snoeien van de knotwilgen aanbesteed aan aannemers. Voor de logistiek en de kosten is het
eenvoudiger om een hele rij knotwilgen in een keer te laten snoeien, zodat een aannemer niet jaarlijks
terugkomt op dezelfde plek.

Vraag 3 Is bij het snoeien van bomen in de parken rekening gehouden met
essentaksterfte? Zo ja, hoe is hierop gehandeld? Wat heeft geleid tot het kiezen van
verwijdering van ogenschijnlijk gezonde bomen?

Antwoord

Bij het dunnen van het bos gaan we uit van een toekomstbeeld. Er staan nu te veel bomen te dicht op
elkaar. Het gevolg is dat er een stakenbos ontstaat, waarbij de bomen geen goede kroon kunnen
ontwikkelen en elkaar verdringen. Bij het dunnen van bos geven we bepaalde bomen de ruimte, waarbij
anderen dus moeten wijken.

Er is niet speciaal rekening gehouden met essentaksterfte. Bij het dunnen van bosplantsoen houden wij
wel rekening met de conditie van de bomen. Zwakkere exemplaren ruimen we daarbij sowieso op.

Vraag 4 Klopt het dat op sommige plekken tijdens het onderhoud niet gekozen is voor het maken
van takkenrillen vanwege de aanleg van het warmtenet? Zo ja, hoe worden in de toekomst
natuurcompenserende maatregelen geborgd wanneer het belang van bestaand openbaar
groen en het aanleggen van het warmtenet niet overeenkomen?

Antwoord
Op plekken waar openbaar groen moet wijken vanwege de aanleg van het warmtenet, wordt dat na
afloop van de werkzaamheden hersteld met de aanleg van nieuw groen.

De keuze voor het maken van takkenrillen heeft geen relatie met de aanleg van het warmtenet. Het heeft
wel te maken met de verwachting of een takkenril gehandhaafd blijft. In het verleden waren takkenrillen
in het Willem Wiesepark niet succesvol omdat ermee werd gesleept.

Vraag 5 Hoe wordt de afweging gemaakt als het gaat om de broodnodige biodiversiteit tijdens het
snoeien van gezonde struiken en het verwijderen van gezonde kersen, eiken, esdoorns en
wilgen? Gaat dit bijvoorbeeld via een quickscan?

Antwoord

Bij snoei gaan we uit van het in stand houden van een geheel, niet van individuele exemplaren. Daarbij
houden we rekening met het doel van het aangelegde plantsoen, de oorspronkelijke beplanting in het
plantsoen, de groeikracht van de beplanting en het effect op de omgeving. In die afweging nemen we het
aspect biodiversiteit mee. Wij proberen bij het snoeien wel variatie te houden, maar het hangt dus deels
af van de oorspronkelijke soortkeuze die is gebruikt. Tot nu toe hebben we geen gebruik gemaakt van
quickscans om te bepalen welke exemplaren wel of niet worden gesnoeid. Die keuze maken onze
medewerkers, die daarvoor zijn opgeleid.

Met vriendelijke groet,

wethguders van Hoorn

de burgemeester
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